
Časopisy pro děti 
předškolního věku



Brainstorming
ve skupině

 Které časopisy pro děti předškolního věku znáte?

 Jaké typy úkolů, textů se v nich objevují?

 https://jamboard.google.com/d/1P1Nw6OQ2cly9LqvWr
8G6QTeWMd5340Z4kCJI-NdbvqY/edit?usp=sharing

https://jamboard.google.com/d/1P1Nw6OQ2cly9LqvWr8G6QTeWMd5340Z4kCJI-NdbvqY/edit?usp=sharing


Časopisy pro předškolní děti I 
 Dětské časopisy se přístupem k dění ve společnosti, v přírodě (i svým vzhledem) přibližují knize. 

 Jde většinou o měsíčníky, které se mnohdy od sebe liší jen poukazy na cyklické změny v přírodě.

 Protože některé z nich na jiné změny nereagují a jednotlivá klišé se zde udržují i několik desítek let 
(vlaky s parními lokomotivami), bývají jednotlivé ročníky téhož časopisu snadno zaměnitelné (např. 
Méďa Pusík)

2004                       2008     2012
2013



Časopisy pro předškolní děti II 

Obálka je jednou z nejdůležitějších částí časopisů (měla by 
působit harmonicky a pozitivně).

 Ilustrace umožňují dítěti „číst“ svým vlastním způsobem. Malé 
dítě od tří do šesti let bude vždycky citlivé na to, zda ilustrace 
k textu ve všech detailech „padnou“.  (A. Bacus)

V 90. letech 20. století z mnoha časopisů téměř vymizel 
beletristický text (Mateřídouška, Ohníček), který byl nahrazen 
reklamou, rébusy, bludišti, vystřihovánkami apod.



Časopisy pro předškolní děti
 Animáček
 Auta
 Báječná školka
 Ben Já Mína
 Barbie
 Bumík
 Čtyřlístek
 Dáda
 Dráček
 Hrana
 Méďa
 Méďa Pusík
 Pastelka
 Princezna
 Puntík
 Předškolák
 Raketa
 Sluníčko



Typy úkolů, které se opakují

 Příběh / komiks
Malované čtení
 Naučný text
 Básničky, říkanky, písničky
Grafomotorická cvičení
 Výtvarné činnosti – vystřihování, vyrábění
 Počítání (spíše než předmatematická gramotnost)
 Bludiště, luštění, …



 „Tradiční“ časopisy – Méďa Pusík, Sluníčko, Pastelka … 
se drží ročního rytmu a jejich čísla respektují roční 
období, tradice, …

 „Nové“ časopisy (Ben Já Mína, Raketa, …) nabízejí 
tematická čísla –… recyklace odpadu, jídlo,  
cestování, film, digitální technologie, sport, botanika, 
létání, podzemí, „chlupaté číslo“, „detektivní číslo“, 
mezi skřítky, cesta do vesmíru, olympiáda, …

 Původní úkoly x přejaté (ze zahraničí)



Malované čtení
 Jako podnětový materiál je využíván text, který je prokládaný obrázky.

 Podporuje správný jazykový vývoj

 Navozuje přirozené vnímání mluveného slova spolu s psaným textem

 Cvičení umožňuje dítěti aktivně se zapojit do čtenářských aktivit prostřednictvím "čtení" 
obrázků. 

 Za pomoci dospělého (ten čte text, dítě „čte“ obrázky – je vhodné dítěti ukazovat prstem 
nebo záložkou právě čtený text. Tímto způsobem je dítě přirozeně vedeno k aktivnímu 
čtení) vede k podpoře rozvoje gramotnostní roviny jazyka, např. správnému skloňování, 
časování. 

 Podpora naslouchání, vnímání souvislostí s tištěným textem, tedy sledování textu znamená 
první krok k úspěšnému čtenářství a později plnohodnotné čtenářské gramotnosti. 



Základní informační zdroj – „rozcestník“

 https://www.sknizkoudozivota.cz/seznam-casopisu-pro-deti/

https://www.sknizkoudozivota.cz/seznam-casopisu-pro-deti/


Báječná školka
(Fragment)

 Báječná školka – dvouměsíčník
Časopis pro nejmenší děti ve věku 3-7 let.

 Knižní skřítci Matýsek a Majdalenka připravují to nejlepší z knížek, 
které jsou určeny všem začínajícím čtenářům. 

 V časopise najdete hravé úkoly, básničky, písničky, komiksy nebo 
soutěže o ceny. 

 Pestrou paletu rubrik navíc pravidelně rozšiřují tak, aby byl časopis 
pro děti stále zajímavější a atraktivnější.
Web časopisu: http://www.casopis-bajecnaskolka.cz/
Cena: roční předplatné 258 Kč (6 čísel)





Ben Já Mína (skautský č., bez reklam)
 Ben Já Mína – 5x ročně

Ilustrovaný časopis pro děti ve věku 4 – 7 let. Je o partě 
kamarádů Benovi, Míně a dalších dětech a vedoucí Jance a 
jejich dobrodružství. 

 Nejrůznější "přírodovědné" aktivity.

 Nutná pomoc dospělého při úkolech jako je tvoření, pokusy, 
vaření, poznávání místa, kde žijeme, vyprávění, příroda, desková 
hra, …

 Pro vedoucí a pedagogy je vytvořen ke každému vydání i 
metodický materiál s rozvedením jednotlivých rubrik, 
doplňujícími komentáři a dalšími nápady, jak s rubrikami 
pracovat. 

 Obsahuje také texty o práci s předškoláky, které lze využít i mimo 
práci s časopisem.
Web časopisu: https://benjamina.skaut.cz/
Cena: roční předplatné 225 Kč



Ben Já Mína



Ben Já Mína



Bumík
 Bumík – dvouměsíčník

Časopis je určen pro nejmenší děti předškolního věku. 

 Medvídek a jeho zvířecí kamarádi provázejí děti barevným 
světem plným her a zábavných úkolů, podněcují dětskou 
zvědavost a představivost, rozvíjejí jejich znalosti a 
dovednosti. 

 Děti se pocvičí v kreslení, vybarvování, psaní, čtení a 
počítání, naučí se leccos o světě kolem sebe a pomocí 
poutavých příběhů budou rozvíjet svou fantazii. 

 Časopis při své tvorbě sleduje a respektuje osnovy v 
mateřských školkách.
Web časopisu: http://www.bumik.cz/index.php
Cena: roční předplatné 138 Kč



Bumík



Bumík



Časopis CVAK (Luxor) – ukázky z knih (reklamní časopis)



Čtyřlístek MINI
časopis zaměřený především na děti předškolního a mladšího školního věku 

obsahuje množství vystřihovánek, doplňovaček, říkanek a pohádek



Čtyřlístek MINI



Čtyřlístek MINI https://eshop.ctyrlistek.cz/ctyrlistek-mini



Dráček
 Dráček – měsíčník

Určen dětem předškolního a mladšího školního věku
 Slouží pro inspiraci i učitelkám MŠ a ZŠ
 Podporuje analytické myšlení, rozvoj fantazie a 

logické uvažování. 
 Na vzniku časopisu se podílí dětská psycholožka, 

logopedka a učitelka mateřské školy i alternativní ZŠ. 
 V každém čísle naleznete úkoly na procvičení ruky, 

logopedické básničky a doplňovačky, hrátky s 
logikou, tvoření z běžně dostupných pomůcek v 
domácnosti, nácviky písmenek pomocí obrázků, 
modely a vystřihovánky, obrázkové křížovky, 
spojovačky, materiály, které na sebe navzájem 
navazují (jedno téma rozpracované například v 
komiksu, obrázkové encyklopedii, pohádce, 
hlavolamech i v tvoření). 

Web časopisu: https://casopis-dracek.cz/
Cena: roční předplatné 588 Kč



Dráček



Dráček



Dráček



Dráček



Hvězdička
 Hvězdička (vzdělávací časopis) – dvouměsíčník

Určen dětem ve věku 3-7 let
 Číslo není vázáno na 1 téma, ale kopíruje roční 

období
 Kromě klasických cvičení se vyskytuje i 

angličtina, jóga, recepty, logické úkoly, několik 
textů - k tématu ročního období, klasická 
pohádka, malované čtení, logopedie, sekce 
Významné dny

 Časopis je tištěný na těžší gramáži papíru – vydrží 
(stejně jako Puntík)

 Vydává Esprit Bohemia od roku 2021
Web časopisu: https://www.casopishvezdicka.cz/

Vychází 6 x ročně + 4 x ročně speciál (Hvězdička 
speciál) dle ročních období 

https://www.casopishvezdicka.cz/


Témata dle ročního období – v 1 časopise Velikonoce, jaro na 
zahradě, Den Země, Čarodějnice, …









Méďa Pusík

 Méďa Pusík – měsíčník
Časopis je určen pro předškoláky a mladší školní děti. 

 Děti se pocvičí v kreslení, vybarvování, psaní, čtení a počítání, naučí se leccos o světě 
kolem sebe a pomocí poutavých příběhů budou rozvíjet svou fantazii. Časopis při své 
tvorbě sleduje a respektuje osnovy v mateřských školkách.

Web časopisu: http://www.medapusik.cz/index.php
Cena: roční předplatné 348 Kč (12 čísel)



Méďa Pusík



Méďa Pusík



Pastelka
 Pastelka – měsíčník

Český časopis, který neopisuje, nekopíruje, ani nepřekládá 
ze zahraničních zdrojů. 

 Obsahuje původní, vyzkoušené činnosti a aktivity od týmu 
zkušených autorů. 

 Časopis je určen pro 5 – 8 leté děti, jejich rodiče a učitele. 
Vychází ve školním roce. Volně navazuje na rámcové 
vzdělávací programy mateřských a základních škol. 

 Školám nabízí dlouhodobé projekty v podobě her na celý 
školní rok. Práce s Pastelkou vyžaduje aktivní spoluúčast 
rodičů, prarodičů nebo učitelů.

 Dvě části: „naučnou“ a „procvičovací“
Web časopisu: http://www.pastelka.com/
Cena: Roční předplatné časopisu pro jednotlivce stojí 456 Kč 
(12 čísel)



Pastelka



Pastelka



Pastelka



Pastelka



Předškolák

 Předškolák – dvouměsíčník (každý sudý měsíc)
Časopis je určený všem dětem, které se chystají k zápisu 
nebo do školy. 

 Komiks a zábavné úkoly na procvičování a zdokonalování 
schopností a dovedností, podle kterých se zjišťují předpoklady 
úspěšného zvládnutí první třídy. Každé číslo časopisu je 
zaměřeno na určitou oblast, které se věnuje podrobněji. 

 Průvodci časopisem jsou předškoláci Kuba s Terkou, pes 
Kaňka a duch Zmizík.
Web časopisu: http://www.casopis-predskolak.cz/
Cena: roční předplatné 174 Kč (6 čísel)



Předškolák

 Časopis z velké části 
černobílý (a to i různá 
cvičení), snadno se z něj 
kopíruje pro děti

 Obsahuje řadu 
grafomotorických cvičení, 
počítání, písmena, 
doplňovačky, …



Předškolák



Puntík
 Puntík – měsíčník

Časopis Puntík je určen dětem 2 – 6 let. 

 Jedna ilustrátorka – jednotnost

 Časopis je tištěný na těžší gramáži papíru - vydrží

 Nabízí aktivity, které pomáhají s rozvojem řeči a 
obohacováním slovní zásoby, s rozvíjením fantazie a 
kreativity či s procvičováním grafomotoriky. 

 Obrázkové příběhy s minimem textů a úkoly, které se k 
příběhům vztahují – „reklama na knihy vydané v 
Mladé frontě“

 Rýmované texty a krátké básničky spojují rozvíjení řeči 
i pohybu, nechybějí ani rytmické hry či náměty na 
zábavné aktivity.

 Web časopisu: https://www.casopispuntik.cz/

 Cena: roční předplatné 385 Kč (se slevou)

Mezi dětmi bývá nejoblíbenější

https://www.casopispuntik.cz/


Puntík



Puntík



Raketa

 Raketa (Labyrint) – čtvrtletně
Časopis je pro děti zhruba 5-10 let staré

 Na 48 stránkách najdete příběhy, komiksy, 
zábavné hry, úkoly, tvoření, vaření, básničky i 
různé zajímavosti vždy na jedno konkrétní téma. 

 Neobsahuje žádnou reklamu. C

 Veliký důraz je kladen na vizuální stránku, 
spolupracují s nadanými a originálními autory a 
výtvarníky. – problém – pro děti PV jsou ilustrace 
většinou strašidelné, nejednoznačné, příliš těžké


Web časopisu: http://www.raketa-
casopis.cz/o-nas.html
Cena: Roční předplatné časopisu stojí 356 Kč.



Raketa mini

 Sešit plný zábavných úkolů, luštění 
a kreslení

 16 stránek ve formátu A5 –
bludiště, vymalovánka, hledání 
rozdílů, spojovačka, 
schovávačka, šifra a křížovka pro 
děti



Raketa 
mini



Rozmarýnka
 Časopis s nápaditými návody pro nejmenší děti, složitějšími postupy pro děti starší a s tipy 

pro rodiče na vytváření originálních výrobků, módních doplňků nebo vychytávek do 
dětských pokojíčků.



Sluníčko
 Sluníčko – měsíčník

Časopis určený zejména (ne)čtenářům 3–6/4–8 let. Přináší kromě 
zábavného čtení i velké množství ilustrovaných obrázků, hádanek, 
doplňovaček, hlavolamů, omalovánek a také veselých a barevných 
vystřihovánek. Časopis vychází od roku 1967 a patří mezi tradiční a 
oblíbené dětské tituly. 

 Každoročně u časopisu Sluníčko vychází také velká vystřihovánka na 
pokračování – v dřívějších ročnících např. domeček pro skřítky či 
pohádkový hrad. 
Web časopisu: https://www.facebook.com/CasopisSlunicko/
Cena: roční předplatné 420 Kč (12 čísel)



Sluníčko



Sluníčko



Šikulka

 Šikulka – měsíčník
Dětem ve věku 3 – 7 let. 

 Přináší pečlivě vybraná témata z oblasti pedagogiky, 
logopedie a psychologie.

 Úkoly jsou přizpůsobené požadavkům MŠ a očekávaným 
znalostem a dovednostem základních škol při zápisech do 
první třídy. 

 Časopisem provází dvojice dětských průvodců, se kterými 
si děti snadněji osvojí obecně potřebné návyky, naučí se 
správně rozpoznávat, získají motorickou zdatnost a budou 
se učit vyprávět a objevovat. Ambicí časopisu je také 
rozvoj řeči. 


Web časopisu: https://rf-hobby.cz/profil/sikulka/
Kde sehnat: objednávkový formulář
Cena: roční předplatné 300 Kč (12 čísel)



Šikulka



Šikulka



Špuntíci
 Špuntíci – měsíčník

Časopis pro nejmenší
 Tematický obsah (např. Špuntíci ve vlaku)
 Kromě klasických cvičení (malované čtení, 

grafomotorika, text, podpora pohybu – např. 
tipy na skladbu opičí dráhy, první pomoc, práce 
s emocemi)

 Jednotné ilustrace Michaely Bergamannové
 Vydává A11 od roku 2021
Web časopisu: 
https://predplatit.cz/detail/spuntici/758/?gclid=Cj0
KCQjwvr6EBhDOARIsAPpqUPE3MHnplgykjIwAoczXB
KQ_CrbgVluAOEpcLCCUk9gAykVFpmrL614aAnSaE
ALw_wcB

https://predplatit.cz/detail/spuntici/758/?gclid=Cj0KCQjwvr6EBhDOARIsAPpqUPE3MHnplgykjIwAoczXBKQ_CrbgVluAOEpcLCCUk9gAykVFpmrL614aAnSaEALw_wcB








Časopisy pro děti od 6/7 let

 Tečka

 Mateřídouška

 Kamarádi

 …



Kamarádi

 časopis pro vícejazyčné děti a multikulturní výchovu
 Udělena Evropská jazyková cena Label 2014. Tato cena je udělována ve třiceti evropských 

zemích inovativním projektům na podporu jazykové rozmanitosti EU.
 Zaměřen na děti, které pocházejí z jazykově smíšených rodin, národnostních menšin, mající 

zahraniční kořeny nebo učící se a komunikující vedle češtiny také v dalším jazyce
 Je unikátní svojí multijazyčností – v časopise se píše jazyky všech oficiálních národnostních 

menšin na území ČR. Dokonce je zde zastoupeno i regionální těšínské nářečí „po našimu"
 Komunikačním jazykem je čeština. Pokud dítě neumí jazyk, nebo ho umí jen málo, může si 

přečíst překlad do češtiny či alespoň českou anotaci článku.
 Dítě se stává spolutvůrcem dílu časopisu - dopisování, vystřihování a malování (časopis je tištěn 

na silném papíru)
 Pro přehlednost se používají dvě velikosti písma: Texty většími písmenky jsou určeny mladším 

čtenářům. Menší písmo, které je použito v rámečcích, je dobré číst s rodiči nebo s učitelkou a 
případně dovysvětlit. 

 Texty k poslechu: https://www.zaedno.org/casopis/2020/kamaradi-2-2021
 Web: https://www.zaedno.org/casopis/o-casopisu

https://www.zaedno.org/home-kamaradi/archiv-2014/196-oceneni-label
https://www.zaedno.org/casopis/o-casopisu


Kamarádi



Kamarádi



Kterým časopisům se spíše 
vyhnout

Auta, Barbie, Dáda, Hot Wheels, Království zvířat, 
Ledové království, Medvídek Pú, Princezna, 
Tlapková patrola, …

Produkce Disney vycházející z filmů (kromě Dády)

Egmont



Princezna (Egmont)

 ČASOPIS PRO MALÉ HOLČIČKY ve věku 3 -7 let 
plný princezen ze slavných příběhů Walta
Disneye. 

 Najdete v něm příběhy, hádanky omalovánky a 
rady na vyrábění pravých princeznovských 
doplňků. 

 V každém čísle dárek pro princeznu. 



Království zvířat; Tlapková patrola



Aktivita: Komentované listování 
dětskými časopisy

 Časopisy jsou reklamními letáky svého druhu

 Vezmeme si dětský časopis a sedneme si do kroužku. Listujeme a hledáme reklamy –
kde nám někdo něco nabízí ke koupi

 U každé stránky se ptáme: Je to stránka pro naše pobavení, učení? Je tato stránka 
reklama?

 Diskuze nad „skrytou reklamou“ – děti mají na stránce hledat rozdíly mezi dvěma 
obrázky a je tam vložená reklama na konkrétní produkt

 Za každou stránku, kde nám někdo nabízí něco ke koupi, uděláme jednu čárku či 
dáme do kelímku kamínek / kaštan / fazolku, …

 Inspirace aktivity: VALENTA, Petr, Zdeněk BROM a Irena KELLEROVÁ. Mediální činnosti v 
předškolním a mladším školním věku. Praha: Raabe, [2016].



Hlasování Mentimeter

 1. Který časopis podle Vás obsahuje nejvíce reklam?

 2. Který časopis Vás nejvíce osvojil a budete se na něj chtít blíže podívat, 
pořídit apod.? 

 3. Zdůvodněte, proč Vás nejvíce oslovil právě uvedený časopis.

 https://www.menti.com/oi1mmdcgxd

https://www.menti.com/oi1mmdcgxd

	Časopisy pro děti předškolního věku�
	Brainstorming�ve skupině
	Časopisy pro předškolní děti I 
	Časopisy pro předškolní děti II 
	Časopisy pro předškolní děti
	Typy úkolů, které se opakují
	Snímek číslo 7
	Malované čtení
	Základní informační zdroj – „rozcestník“
	Báječná školka�(Fragment)
	Snímek číslo 11
	Ben Já Mína (skautský č., bez reklam)
	Ben Já Mína
	Ben Já Mína
	Bumík
	Bumík
	Bumík
	Časopis CVAK (Luxor) – ukázky z knih (reklamní časopis)
	Čtyřlístek MINI�časopis zaměřený především na děti předškolního a mladšího školního věku obsahuje množství vystřihovánek, doplňovaček, říkanek a pohádek
	Čtyřlístek MINI
	Čtyřlístek MINI
	Dráček
	Dráček
	Dráček
	Dráček
	Dráček
	Hvězdička
	Témata dle ročního období – v 1 časopise Velikonoce, jaro na zahradě, Den Země, Čarodějnice, …
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Méďa Pusík
	Méďa Pusík
	Méďa Pusík
	Pastelka
	Pastelka
	Pastelka
	Pastelka
	Pastelka
	Předškolák
	Předškolák
	Předškolák
	Puntík
	Puntík
	Puntík
	Raketa
	Raketa mini
	Raketa �mini
	Rozmarýnka
	Sluníčko
	Sluníčko
	Sluníčko
	Šikulka
	Šikulka
	Šikulka
	Špuntíci
	Snímek číslo 57
	Snímek číslo 58
	Snímek číslo 59
	Časopisy pro děti od 6/7 let
	Kamarádi
	Kamarádi
	Kamarádi
	Kterým časopisům se spíše vyhnout
	Princezna (Egmont)
	Království zvířat; Tlapková patrola
	Aktivita: Komentované listování �dětskými časopisy
	Hlasování Mentimeter

